
COMUNE DI MUSSOMELI
       (Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 - Fax 0934/991227
PEC: comunemussomeli@legalmail.it

COPIA 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA

REG. AREA N. 148 DEL 18-04-2023  -  REG.GEN. N. 324 DEL 18-04-2023 

OGGETTO: Selezione pubblica per il conferimento di n. 1 contratto di collaborazione 
autonoma, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del d.lgs n. 165/ 2001, di numero uno esperto 
tecnico- profilo FT middle e in subordine junior. D.L. n.36/2022, art. 11, comma 2, 
convertito in legge n. 79/2022 "ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)".Presa atto domande pervenute ed  
ammissione delle candidature.

CIG: 

L’anno  duemilaventitre il giorno  diciotto del mese di aprile

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Premesso che:
con Determina del Responsabile dell’Area Amministrativa n.129 del 27.03.2023 si è provveduto a: 
� AVVIARE ed INDIRE la procedura selettiva per il conferimento di n. 1 contratto di collaborazione 

professionale ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.lgs n. 165/2001, di n. 1 esperto tecnico – profilo FT 
Middle e in subordine junior. D.L. n.36/2022, art. 11, comma 2, convertito in legge n. 79/2022 "Ulteriori 
misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)";

� APPROVARE l’allegato avviso di selezione pubblica, corredato della necessaria documentazione, e 
provvedere alla pubblicazione del predetto avviso per venti giorni sul sito web istituzionale del Comune di 
Mussomeli e contestualmente nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente;

� DARE atto che la spesa relativa al conferimento del contratto di collaborazione professionale graverà 
interamente sull’Agenzia per la coesione territoriale secondo quanto stabilito dalle circolari pubblicate sul sito 
dell’Agenzia stessa che provvederà, a seguito della comunicazione della stipula dei contratti, al trasferimento delle 
somme necessarie al Comune di Mussomeli;

� IMPEGNARE la somma di € 115.098,69 sul bilancio comunale, annualità 2023, sulla missione 1 
Servizi istituzionali, generali e di gestione- Programma11- Altri servizi generali- Voce di 
bilancio 1.3.2.99 Cap.338.9.

� ACCERTARE la somma di cui sopra sul Titolo II, trasferimenti correnti voce di bilancio 1.1.1.3 
Cap.100.30.



� COMUNICARE all’Agenzia per la coesione territoriale l’avvenuta indizione della procedura selettiva;
con Determinazione Sindacale n. 100 del 04.08.2022  è stata assegnata alla sottoscritta la Responsabilità dell’Area 
Amministrativa e Risorse Umane;

Considerato che si è provveduto alla pubblicazione dell’avviso pubblico de quo dal  27.03.2023 al 16.04.2023 
(giorno festivo) all’albo pretorio on line ed in Amministrazione trasparente – sezione bandi di concorso;
VISTO l’art. 4, comma 2 "Modalità e termini di presentazione delle domande di ammissione dell’avviso 
pubblico di cui sopra" che esplicitamente recita "qualora il termine di scadenza cada in giorno festivo, la 
scadenza è prorogata al primo giorno feriale utile";
ATTESO CHE entro nei termini di scadenza sono pervenute le seguenti domande:
1-Ing. Daniele Calogero Tulumello  nato a Mussomeli (CL) il 13.10.1994 ed ivi residente in Via Concetto 
Marchesi n.28 ( prot. n. 5788 del 29.03.2023);
2-Ing. Piazza Vincenzo nato a Mussomeli (CL) il 07.05.1995 ed ivi residente in Via Boccaccio n.24 (prot.n. 
5999 del 31.03.2023);
3-Ing. Luigi Sclafani nato a  Sciacca (AG) il 13.05.1985 ed ivi residente in Via Sant’Agostino n. 21 (prot. n. 
6342 del 06.04.2023);
4-Ing. Licata Stefano nato a Caltanissetta il 14.11.1987 e residente a Sommatino in Via Carlo Alberto n. 342 
(prot. n. 6424 del 13.04.2023);
5-Ing. Maniscalco Calogero  nato a Caltanissetta il 06.05. 1986 e residente a Serradifalco in Via Avvocato 
Giacomo Giambra n.1 (prot. n. 6759 del 13.04.2023);
6- Ing. Auria Calogero nato a La  Louviere (Belgio) il 18.10.1986 e residente a Sommatino in Via Giacomo 
Matteotti n. 50 ( prot. n. 6761 del 13.04.2023);
7-Ing. Colletto Salvatore nato ad Agrigento il 20.11.1968 e residente a Siculiana in Via Francia n.2 ( prot. 
n.6824 del 14.04.2023). 
8 – Ing. Falletta Salvatore nato a Palermo il 16.2.1977 e residente a Mussomeli in Via Dogliotti n. 2 (prot. n. 
6901 del 17 aprile 2023 – pec del 16 aprile 2023 ore 17.50)
9 – Ing. Canalella Vincenzo nato a Mussomeli il 2.10.1967 e residente in Mussomeli in Contrada Bosco (prot. 
n.6905 del 17 aprile 2023 – pec del 16 aprile ore 21.39)
10 – Arch. Schifano Michele nato a Mussomeli il 6.4.1980 e residente in Mussomeli in Piazza Stadio n. 12/b 
(prot. n.6908 del 17 aprile 2023 – pec del 15 aprile 2023 ore 23.41)
11- Ing. Ognibene Andrea nato a Palermo il 17.3.1989 e residente a Vallelunga Pratameno i Via Vittorio 
Emanuele Orlando n. 153 – (prot. n. 6910 del 17 aprile 2023 – pec del 15 aprile n. 2023 ore 17.57)
12 – Ing. Bullaro Gerardo nato a San Cataldo il 11 giungo 1970 e residente in Mussomeli in Via Spallanzani, 
n. 3/A (prot. n. 6912 del 17 aprile 2023 – pec del 15 aprile 2023 ore 13.20)
13 – Ing. Marco Trapanese nato a Palermo il 3 novembre 1964 e residente a Palermo in Via Federico Fellini 
n. 39 (prot. n. 6915 del 17 aprile 2023 – pec 14 aprile 2023 ore 17.31;
14 – Ing. Favata Gian Franco nato a Mussomeli il 24.7.1978 e residente in Mussomeli Via Santa Croce n. 31- 
(prot. n. 6938 del 17 aprile 2023 – pec del 15 aprile 2023 ore 10.16.
15 – Ing. Sola Nicola nato a Mussomeli il 15 luglio 1976 e residente in Mussomeli in Via Germano n. 21 - 
(prot. n. 6994 del 18 aprile 2023 – pec del 17 aprile 2023 ore 19.04).

Richiamato l’art. 5 "Modalità della selezione" dell’avviso pubblico sopra citato che testualmente recita:
� "1. La selezione consiste nella valutazione del curriculum del candidato, tenuto conto dei titoli culturali e 

professionali posseduti, e nell’espletamento di un colloquio, finalizzato all'accertamento delle conoscenze 
teorico-pratiche e di comprovata esperienza nelle materie oggetto dell’incarico di che trattasi.

� Dopo la scadenza del termine fissato dall’avviso, le domande pervenute vengono istruite dal Responsabile 
dell’Ufficio personale per la verifica dell’ammissibilità delle candidature, relativamente ai termini di 



presentazione. Successivamente, la documentazione sarà trasmessa alla Commissione, nominata ai sensi del 
successivo articolo 6, per la verifica dei requisiti ed ammissione alla selezione ai sensi del successivo articolo 6.

� I candidati che hanno trasmesso la domanda entro i termini previsti ed ammessi alla selezione saranno 
esaminati sulla base dei seguenti elementi di valutazione:
a) valutazione dei titoli, da valutare fino ad un massimo di punti 20.
b) colloquio, da valutare fino ad un massimo di punti 30.

� La partecipazione alla selezione comporta la esplicita e incondizionata accettazione delle norme previste dal 
presente Avviso pubblico.

� Nel caso in cui non pervengano istanze relative al profilo Middle o i candidati Middle non superino il colloquio, 
si procederà in subordine a selezionare i candidati con profilo Junior.

� Il presente Avviso e l’utile inserimento dei candidati in graduatoria non impegnano in alcun modo il Comune di 
Mussomeli al conferimento dell’incarico professionale e quest’ultimo si riserva la facoltà, a suo insindacabile 
giudizio, di sospendere o revocare in qualsiasi momento la selezione, dandone comunicazione all’interno del 
proprio sito istituzionale, senza che i candidati possano vantare alcun diritto e/o pretesa di sorta.

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere alla verifica dell’ammissibilità delle candidature presentate.

Visti:
-  il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 17/08/2000, n.267;
- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi comunali, approvato con    Deliberazione della 

Giunta Comunale n.92 del 20.05.2014  e succ. mod. e integr;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Mussomeli;
- lo Statuto Comunale.

DETERMINA
� Di prendere atto che a seguito della pubblicazione dell’avviso di cui in oggetto dal 27.03.2023 al 

16.04.2023 all’albo pretorio on line ed in Amministrazione trasparente – sezione bandi di concorso 
sono pervenute le seguenti domande:

1-Ing. Daniele Calogero Tulumello nato a Mussomeli (CL) il 13.10.1994 ed ivi residente in Via Concetto 
Marchesi n.28 ( prot. n. 5788 del 29.03.2023);
2-Ing. Piazza Vincenzo nato a Mussomeli (CL) il 07.05.1995 ed ivi residente in Via Boccaccio n.24 (prot.n. 
5999 del 31.03.2023);
3-Ing. Luigi Sclafani nato a Sciacca (AG) il 13.05.1985 ed ivi residente in Via Sant’Agostino n. 21 (prot. n. 
6342 del 06.04.2023);
4-Ing. Licata Stefano nato a Caltanissetta il 14.11.1987 e residente a Sommatino in Via Carlo Alberto n. 342 
(prot. n. 6424 del 13.04.2023);
5-Ing. Maniscalco Calogero nato a Caltanissetta il 06.05. 1986 e residente a Serradifalco in Via Avvocato 
Giacomo Giambra n.1 (prot. n. 6759 del 13.04.2023);
6- Ing. Auria Calogero nato a La  Louviere (Belgio) il 18.10.1986 e residente a Sommatino in Via Giacomo 
Matteotti n. 50 ( prot. n. 6761 del 13.04.2023);
7-Ing. Colletto Salvatore nato ad Agrigento il 20.11.1968 e residente a Siculiana in Via Francia n.2 ( prot. 
n.6824 del 14.04.2023).  
8 – Ing. Falletta Salvatore nato a Palermo il 16.2.1977 e residente a Mussomeli in Via Dogliotti n. 2 (prot. n. 
6901 del 17 aprile 2023 – pec del 16 aprile 2023 ore 17.50)
9 – Ing. Canalella Vincenzo nato a Mussomeli il 2.10.1967 e residente in Mussomeli in Contrada Bosco (prot. 
n.6905 del 17 aprile 2023 – pec del 16 aprile ore 21.39)
10 – Arch. Schifano Michele nato a Mussomeli il 6.4.1980 e residente in Mussomeli in Piazza Stadio n. 12/b 
(prot. n.6908 del 17 aprile 2023 – pec del 15 aprile 2023 ore 23.41)
11- Ing. Ognibene Andrea nato a Palermo il 17.3.1989 e residente a Vallelunga Pratameno i Via Vittorio 



Emanuele Orlando n. 153 – (prot. n. 6910 del 17 aprile 2023 – pec del 15 aprile n. 2023 ore 17.57)
12 – Ing. Bullaro Gerardo nato a San Cataldo il 11 giungo 1970 e residente in Mussomeli in Via Spallanzani, 
n. 3/A (prot. n. 6912 del 17 aprile 2023 – pec del 15 aprile 2023 ore 13.20)
13 – Ing. Marco Trapanese nato a Palermo il 3 novembre 1964 e residente a Palermo in Via Federico Fellini 
n. 39 (prot. n. 6915 del 17 aprile 2023 – pec 14 aprile 2023 ore 17.31);
14 – Ing. Favata Gian Franco nato a Mussomeli il 24.7.1978 e residente in Mussomeli Via Santa Croce n. 31- 
(prot. n. 6938 del 17 aprile 2023 – pec del 15 aprile 2023 ore 10.16.
15 – Ing. Sola Nicola nato a Mussomeli il 15 luglio 1976 e residente in Mussomeli in Via Germano n. 21 - 
(prot. n. 6994 del 18 aprile 2023 – pec del 17 aprile 2023 ore 19.04),

� DATO ATTO CHE l’art. 4, comma 2 "Modalità e termini di presentazione delle domande di 
ammissione dell’avviso pubblico di cui sopra" esplicitamente recita "qualora il termine di scadenza 
cada in giorno festivo, la scadenza è prorogata al primo giorno feriale utile";

� Di ammettere le seguenti candidature a seguito di istruzione relativamente ai termini di 
presentazione:

1-Ing. Daniele Calogero Tulumello nato a Mussomeli (CL) il 13.10.1994 ed ivi residente in Via Concetto 
Marchesi n.28 ( prot. n. 5788 del 29.03.2023);
2-Ing. Piazza Vincenzo nato a Mussomeli (CL) il 07.05.1995 ed ivi residente in Via Boccaccio n.24 (prot.n. 
5999 del 31.03.2023);
3-Ing. Luigi Sclafani nato a Sciacca (AG) il 13.05.1985 ed ivi residente in Via Sant’Agostino n. 21 (prot. n. 
6342 del 06.04.2023);
4-Ing. Licata Stefano nato a Caltanissetta il 14.11.1987 e residente a Sommatino in Via Carlo Alberto n. 342 
(prot. n. 6424 del 13.04.2023);
5-Ing. Maniscalco Calogero nato a Caltanissetta il 06.05. 1986 e residente a Serradifalco in Via Avvocato 
Giacomo Giambra n.1 (prot. n. 6759 del 13.04.2023);
6- Ing. Auria Calogero nato a La  Louviere (Belgio) il 18.10.1986 e residente a Sommatino in Via Giacomo 
Matteotti n. 50 ( prot. n. 6761 del 13.04.2023);
7-Ing. Colletto Salvatore nato ad Agrigento il 20.11.1968 e residente a Siculiana in Via Francia n.2 ( prot. 
n.6824 del 14.04.2023).  
8 – Ing. Falletta Salvatore nato a Palermo il 16.2.1977 e residente a Mussomeli in Via Dogliotti n. 2 (prot. n. 
6901 del 17 aprile 2023 – pec del 16 aprile 2023 ore 17.50)
9 – Ing. Canalella Vincenzo nato a Mussomeli il 2.10.1967 e residente in Mussomeli in Contrada Bosco (prot. 
n.6905 del 17 aprile 2023 – pec del 16 aprile ore 21.39)
10 – Arch. Schifano Michele nato a Mussomeli il 6.4.1980 e residente in Mussomeli in Piazza Stadio n. 12/b 
(prot. n.6908 del 17 aprile 2023 – pec del 15 aprile 2023 ore 23.41)
11- Ing. Ognibene Andrea nato a Palermo il 17.3.1989 e residente a Vallelunga Pratameno i Via Vittorio 
Emanuele Orlando n. 153 – (prot. n. 6910 del 17 aprile 2023 – pec del 15 aprile n. 2023 ore 17.57)
12 – Ing. Bullaro Gerardo nato a San Cataldo il 11 giungo 1970 e residente in Mussomeli in Via Spallanzani, 
n. 3/A (prot. n. 6912 del 17 aprile 2023 – pec del 15 aprile 2023 ore 13.20)
13 – Ing. Marco Trapanese nato a Palermo il 3 novembre 1964 e residente a Palermo in Via Federico Fellini 
n. 39 (prot. n. 6915 del 17 aprile 2023 – pec 14 aprile 2023 ore 17.31);
14 – Ing. Favata Gian Franco nato a Mussomeli il 24.7.1978 e residente in Mussomeli Via Santa Croce n. 31- 
(prot. n. 6938 del 17 aprile 2023 – pec del 15 aprile 2023 ore 10.16.
15 – Ing. Sola Nicola nato a Mussomeli il 15 luglio 1976 e residente in Mussomeli in Via Germano n. 21 - 
(prot. n. 6994 del 18 aprile 2023 – pec del 17 aprile 2023 ore 19.04),



� Di trasmettere tutta la documentazione dei candidati ammessi alla selezione alla Commissione, 
nominata ai sensi del successivo articolo 6 dell’avviso di cui in oggetto, per la verifica dei requisiti ed 
ammissione alla selezione.

Dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’ Albo Pretorio on line ed in Amministrazione 
Trasparente Sezione "Bandi e Concorsi"  

Responsabile del procedimento
         Luvaro Maria

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                            F.TO  Antonina CORDARO





COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

                       IL SEGRETARIO GENERALE
                                      

___________________________________________________________________________________

Copia della presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio informatico il 18-04-2023 (n. 908  
reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale,

                             IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 908   reg. pubbl.

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della 
presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno 18-04-2023 e vi è 
rimasta per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,  
                                                                          

     IL SEGRETARIO GENERALE


